interpositio, Einschaltung, Hineinziehung: I. una omnino interpositio difficilior est, quam ne ipse quidem facile legere soleo. de quadrimo Catone; ep XVI 22, 1. — II. quae (res) habeat in se controversiam in diendo positam cum personarum certarum interpositione; inv I 8.

interpositus, Dazwischenkunst: ipsa (luna) incidens in umbram terrae interpositu interiectaque terrae repente deficit; nat II 103.

interpres, Vermittler, Erklärer, Ausleger, Dolmetscher: I. 1. nec converti (orationes) ut interpres, sed ut orator, sententis isdem; opt gen 14. huic (Dionysii matri) interpretes portentorum, qui Galeotae tam in Sicilia nominabantur, responderunt . . .; div I 39. — 2. neque vos scripti sui recitatores, sed voluntatis interpretes fore putavit; inv II 139. vobis interpretibus amitteret hereditatem; Caecin 54. — 3. en foederum interpretes somniorum; div I 132. nomino: f. I. 1. respondent. neque est querendus explanator aut. interpretes eius (legis) alias; rep III 33. alii interpretes religionum (nobis erunt) requirendi; dom 2. — 2. ne ipsi iuris interpreti fieri videretur iniuria; Top 4. — 3. quo iste interpreti non ad lingua Graecam, sed ad furta et flagitia uti solebat; Ver III 84. — 4. ad interpretem (cursor) detulit aquilam se in somnis visum esse factum; div II 144. — III. somniis, vaticinationibus, oraclis explanationes adhibitae sunt interpretum; div I 116. — IV. nullam artem litteris sine interprete et sine aliqua exercitatione percipi posse; ep VII 19.

interpretatio, Erklärung, Deutung, Auslegung: I. selecti celebranda quod honestius potest esse perfugium quam iuris interpretatio; de or I 199. non scripti genus, sed verbi interpretatio controversiam facit || parit ||; part or 107. etiam

interpretatio nominis habet acumen; de or II 257. — II, 1. eius somnii a coniectoribus quae sit interpretatio facta, videamus; div I 45. habetis clarissimum virorum interpretationem iuris; Balb 52. an interpretationem foederis non tenebat? Balb 14. — 2. exsistere controversias etiam ex scripti interpretatione; de or I 140. — III. ut is, qui de re confiteatur, verbi se interpretatione defendat; part or 127. cum neque ea interpretatione mea aut ordinatus explicari aut planius exprimi possint; de or I 23.

interpreter, erlären, deuten, auslegen, verstehen, schließen, folgern, überlegen: I. rem obscuram explanare interpretando; Bru 152. — II, 1. me de tua liberalitate ita interpretatum. ut tuo summo beneficio me adfectum indicem; A XVI 16, 7. — 2. hoc quid sit, per se ipsum non facile interpretor; har resp 36. — 3. reddit in castra liberatum se esse iure iurando interpretabatur, non recte; of III 113. — III. Menippum imitati, non interpretati; Ac I 8. nolite consilium ex necessitate nec voluntatem ex vi interpretari; Rab Post 29. omnium bonarum artium doctores atque scriptores interpretandi; de or I 158. quam (epistulam) modo totidem fere verbis interpretatus sum; fin II 100. quam (epistulam) interpretari ipse vix poteram; A XV 28. summam eius (Hortensii) felicitatem non satis grato animo interpretam; Bru 5. aut extispicum aut monstram aut fulgora interpretantium praedictione; div I 12. [indicem] legi parere, non interpretari legem oportere; inv II 127. monstra: f. fulgora. scriptores: f. doctores. ex quo ita illud somnum esse interpretatum, ut .; div I 53. quasi vero priscum aliquid aut insolitum verbum interpretaretur; Balb 36. iam virtutem ex consuetudine vitae sermonisque nostri interpretemur; Lael 21. multo propius accedere ad scriptoris voluntatem eum, qui ex insius eam litteris interpretetur; inv II 128. f. consilium. — IV. non hanc (*εἰράξιαν*), quam interpretam modestiam; of I 142. eam sapientiam interpretantur, quam adhuc mortalis nemo est consecutus; Lael 18.

interpunctio, Abteilung: res sunt prope in singulis litteris atque interpunctionibus verborum occupatae; Muren 25.

interpunctum, Abteilung, Unterscheidung: clausulas atque interpuncta verborum animae inclusio atque angustiae spiritus attulerunt; de or III 181. interpuncta argumentorum plerumque oculas, ne quis ea numerare possit; de or II 177.

interpungo, abteilen, unterscheiden: interpunctas clausulas in orationibus esse voluerunt; de or III 173. distincta alios et interpuncta intervalla delectant; orat 53. narratio interpuncta sermonibus; de or II 328.

interquiesco, eine Pause machen: cum paupiūm interquievisset; Bru 91.

interregnum, Zwischenreigering: I. quis tot interregnis iure consultum desiderat? ep VII 11, 1. — II, 1. interregnumne (Caesar) esset exspectaturus; A X 4, 11. cum prudenter illi principes novam et inauditam ceteris gentibus interregni eundi rationem ex cogitaverunt; rep II 23. — 2. ad interregnum comitia adducta; Q fr III 8, 4. res videtur spectare ad interregnum; Q fr III 2, 3. permagni eius (Caesaris) interest rem ad interregnum non venire; A IX 9, 3.

interrex, Reichsverweiser: I. Tullum Hostiliū populus regem interrege rogante comitiis curiatis creavit; rep II 31. — II. ut a singulis interregibus binas advocationes postulent; ep VII 11, 1. — III. si Sulla potuit efficere, ab interrege ut dictator diceretur; ep IX 15, 2. video Messalam nostrum consulem, si per interregem, sine iudicio; Q fr III 9, 3.

interrogatio, Frage, Befragung, Schlußfolgerung: I. tota interrogatio mea nihil habuit nisi reprehensionem illius tribunatus; ep I 9, 7. — II. ut occurrere possimus interrogationibus eorum captionesque discutere; Ac II 46. — III. quod captiosissimo genere interrogationis utuntur; Ac II 49. — IV. fallacibus et captiosis interrogationibus circumscripti atque decepti quidam; Ac II 46. cum is publicanorum causam stultissimis interrogationibus impedit; har resp 1.

interrogatiuncula, furze Frage, Schlußfolgerung: quae (haeresis) minutis interrogatiunculis quasi punctis, quod propositus, efficit: par 2. pungunt quasi aculeis interrogatiunculis angustis; Fin IV 7.

interrogo, fragen, befragen, schließen: I, 1. (Socrates) percontando atque interrogando elicere solebat eorum opiniones, quibuscum disserebat; fin II 2. ut interrogando urgeat; ut rursus quasi ad interrogata sibi ipse respondeat; orat 137. — 2. qui ita interrogant; Ac II 35. — II. sic interrogant: „si fatum tibi est ex hoc morbo convalescere, convalesces“; fat 28. — III. ut tu me Graece soles ordine interrogare; part or 2. alqd: f. I, 1. quod acute testes interrogabat; Flac 82. — IV. 1. ut a quibusdam interrogentur: „ergo istuc quidem percipis?“ Ac II 35. — 2. visne, ego te vicissim isdem de rebus Latine interrogem? part or 2. qui de me Graecorum institute contionem interrogare solebat; Sest 126. — 3. (meus frater) a Philippo interrogatus, quid latraret; de or II 220. — 4. pusione quemad Socrates interrogat quaedam geometrica de dimensione quadrati; Tusc I 57.

interrumpo, unterbrechen, trennen: eos, qui incolunt terram, interruptedos ita esse, ut .; rep VI 20. est etiam continuatum et interruptum; de or III 207. quae (amicitia) longis intervallis temporum interruptedum consuetudinem habuit; ep XV 14, 2. aliud (vocis genus) miseratio ac maerior (sibi sumat), flexible, plenum, interruptedum, flebili voce; de or III 217. multa varietate temporum interruptedum officium cumulate redidi; ep V 8, 1. interruptedis ac morientibus vocibus; Cael 59.

interrupte, unterbrochen: erit perspicua narratio, si non interrupte narrabitur; de or II 329.

intersaepio, verstopfen: nunc (foramina illa) terrenis concretisque corporibus sunt intersaepta quodam modo; Tusc I 47.

interscindo, abbrennen: ut a tergo pontem interscindi inberet; leg II 10.

interspiratio, Atemholzen: I. ut aequalibus interspirationibus uterentur; de or III 198. — II. interspirationis clausulas in orationibus esse voluerunt; de or III 173.

intersum, dazwischen sein, verschieden sein, sich unterscheiden, gegenwärtig sein, daran gelegen sein, von Wichtigkeit sein: I. crimen defensum ab eo est, qui interfuit; Sulla 12. cum, idemne sit an aliquid intersit, quaeritur, ut metuere et vereri; de or III 117. quod permagni interest, pro necessario saepe habetur; part or 84. quorum modo interfuit aliquid; part or 114. quia tua id interesse arbitrari; Top 2. quod ego et mea et rei publicae et maxime tua interesse arbitror; ep II 19, 2. ut mihi nihil putem praetermittendum, quod illius (M. Annei) intersit; ep XIII 55, 1. ea caedes si potissimum criminis datur, detur ei. cuius interfuit, non ei, cuius nihil interfuit; fr A II 11. f. II, 4. maria, montes, regionum magnitudines interessent; Phil XIII 5. non quo mea interesset loci natura || frui, al. ||; A III 19, 1. qui illa visa negant quicquam a falsis interesse; Ac II 27. — II, 1. neque vero multum interest, praesertim in consule, utrum ipse rem publicam vexet an alios vexare patiatur; Piso 10. — 2. hoc interest, quod voluptas dicitur

etiam in animo; fin II 13. — quod ut facias, non mea solum, sed etiam tua interesse arbitror; ep XII 18, 2. — 4. quod interest omnium recte facere; fin II 72. id, quod iam ante statueram vehementer interesse utriusque provinciae, pacare Amanum; ep XV 4, 8. — 5. quod eos scire aut nostra aut ipsorum interesset; ep II 4, 1. multum interesse rei familiaris tuae te quam primum venire; ep IV 10, 2. ut omnia prospere procedant, multum interest te venire; ep XIII 9, 2. tua et mea maxime interest te valere; ep XVI 4, 4. permagni nostra interest te esse Romae; A II 23, 3. magni interest Ciceronis vel mea potius me intervenire discenti; A XIV 16, 3. — III. nos publicis consiliis nullis intersumus; A II 23, 3. illi crudelitatem non solum praesesse, verum etiam interesse; A IX 6, 7. qui et decretis et responsis Caesaris interfueramus; A XVI 16, 15. is adfuit, is interfuit epulis et gratulationibus parricidarum; Sest 111. cui (foederi) feriendo interfuerat; har resp 43. gratulationibus: f. epulis. tot iudiciis interfuerat; Ver III 64. cum tuis omnibus negotiis interesset; Ligar 35. hunc acerrimis illis proeliis interfuisse; Balb 5. quodsi tales dei sunt, ut rebus humanis intersint; nat III 47. responsis: f. decretis. his scriptis etiam ipse interfui; Bru 207. hoc non opinione timeo, sed interfui sermonibus; A IX 9, 2. — IV, 1. quibus in rebus ipsi interesse non possumus; Sex Rose 111. neque hic in testamento faciendo interfuit; Cluent 162. — 2. vide, quid intersit inter tuam libidinem maiorumque auctoritatem, inter amorem furoremque tuum et illorum consilium atque prudentiam; Ver V 85. interest aliquid inter laborem et dolorem; Tusc II 35. quid intersit inter populariem, id est adsentatorem et levem civem, et inter constantem, severum et gravem; Lael 95.

intertrimenti, Verlust, Schaden: I. nullum in iis nominibus intertrimenti aut diminutionis vestigium reperiatur; Font 3. — II. cum eo sine ullo intertrimento convenerat; Ver I 132.

intervado, dazwischenentreten: »nisi si qua Ulices intervasis Lartius«; fr G, b, 13.

intervallum, Entfernung, Zwischenraum, Zwischenzeit, Pause: I. distincta alios et interpuncta intervalla delectant; orat 53. si intervallum longius erit mearum litterarum; ep VII 18, 3. — II. intervalla aut contrahimus aut didicimus; Ac II 19. distinguo, al.: f. I. quantum intervallum inter te atque illum interiectum esse putas? Rabir 15. sesquialteris intervallis et sesquiteris et sesquiocavis sumptis; Tim 23. — III. distinctio et aequalium aut saepe variorum intervallorum percussio numerum conficit; de or III 186. necesse est id accidere intervallorum longorum et brevium varietate; orat 187. — IV, 1. ut numerus intervallis apparet; orat 181. quae gestum negotium confessim aut ex intervally consequuntur; inv II 42. quoniam intervally locorum et temporum diuinum sumus; ep I 7, 1. quae (studia) longo intervally internissa revocavi; Tusc I 1. syllabis metiendo pedes, non intervallis existimat; orat 194. quoniam longo intervally modo primum animadvertis paulo te hilariorem; Bru 18. — 2. quarum (reversionum) in intervally (sol) tum contrahit terram, tum . . .; nat II 102.

intervenio, dazwischenentreten, dazufommen, eintreten, widerfahren: I. si interventum est casu; Top 76. — II. (Statius) intervenit non nullorum querelis; Q fr I 2, 2. magni interest Ciceronis vel mea potius me intervenire discenti; A XIV 16, 3. casus mirificus quidam intervenit; ep VII 5, 2. dolore non interveniente; Tusc III 38. quid melius quam fortunam exiguum intervenire sapienti? Tusc V 26. — III. nisi forte molesti intervenimus; de or II 14. casus mirificus quidam intervenit quasi

vel testis opinionis meae vel sponsor humanitatis tuae; ep VII 5, 2.

interventor, störender Besucher: magis vacuo ab interventoribus die; fat 2.

interventus, Dazwischenfunkt: I. si interventus alicuius dederit occasionem nobis; part or 30. — II. Caleni interventum et Calvenae cavebis; A XVI 11, 1. — III. quae vita? suppeditatio, inquis, bonorum nullo malorum interventu; nat I 111.

interverto, entziehen, unterföhren: posse interversa aedilitate praetorem renuntiari; dom 112. interverso hoc regali dono; Ver IV 68.

interviso, nachsehen, befürden: Lipse cerebro interviso; Q fr III 1, 6. — II. quod nos minus intervisis; ep VII 1, 5.

intestato, ohne Testament: si intestato esset mortuus; de or I 177.

intestatus, ohne Testament: si is intestatus mortuus esset; Ver I 114. cum esset eius uxor Valeria intestata mortua; Flac 84.

intestinus, innerlich, n. Gingewinde: A. ut bellum intestinum ac domesticum sedetur; Catil II 28. intestinum urbis malum minus timeremus; ep XI 25, 2. — B, I. quem ad modum reliquiae cibi depellantur tum astringentibus se intestinis, tum relaxantibus; nat II 138. — II. cum decumum iam diem graviter ex intestinis labore rem; ep VII 26, 1.

intexo, einweben, einfügen: me aliquid id genus solitum scribere, ut Varronem nusquam possem intexere; A XIII 12, 3. cum parva magnis, simplicia coniunctis intexus; part or 12. quod (sophistae) intexunt fabulas; orat 65. ut (eas res) in causa prudenter possit intexere; de or II 68.

intimus f. interior.

intolerabilis, unerträglich: quicunque postea rem publicam oppresisset armis, multo intolerabiliorem futurum; ep IV 3, 1. mihi cum omnia sint intolerabilia ad dolorem; A XI 13, 1. quam gravis atque intolerabilis adrogantia! Cluent 109. illa suspicio intolerabili dolore cruciat; Tusc I 111. si luppiter intolerabili frigore hominibus nocuit; Sex Rose 131. intolerabilia postulata rettulerunt; ep XII 4, 1. alterum si fit, intolerabile vitium est; orat 220.

intolerandus, unerträglich: nihil, quod homini accidere possit, intolerandum putare; of III 100. isti immanni atque intolerandae barbariae resistemus; Font 44. o magnum atque intolerandum dolorem! Ver V 119.

intoleranter, unerträglich, maßlos: cum ipsum Herculem tam intoleranter dolere videamus; Tusc II 22. quoniam de tuis divitiis intolerantisimae gloriari; Vatin 29. si (superiores) intolerantius se iactant; de or II 209.

intolerantia, Unerträglichkeit, Unausstehlichkeit: I. intolerantiam regum esse dicetis; agr II 33. — II. quis eum cum illa superbia atque intolerantia ferre potuisset? Cluent 112.

intono, donnern: »partibus intonuit caeli pater ipse sinistris«; div I 106. hesterna contione intonuit vox perniciosa designati tribuni; Muren 81.

intorqueo, verdrehen: libidinis (vox est), verbo ac littera ius omne intorqueri; Caecin 77.

intra, innerhalb: I. ingrediens intra finem eius loci; Caecin 22. quos etiam intra Syracusanam insulam receperisset; Ver IV 144. nosse regiones, intra quas venerate et pervestiges, quod quaeras; de or II 147. quod intra moenia nefarius hostis versatus est; sen 11. — II. epulamur non modo non contra legem, sed etiam intra legem, et quidem aliquanto; ep IX 26, 4. modice hoc faciam, aut etiam intra modum; ep IV 4, 4. nisi intra parietes meos de mea pernicie consilia inirentur; A III 10 2.

intractatus, nicht zugeritten: nemo est, quin || qui non || eo (equo), quo consuevit, libentius utatur quam intractato et novo; Lael 68.

intrico, verwirreln: Chrysippus intricatur hoc modo || intr. ||; fat fr 1.

intrinsecus, innerlich: nihil esse animal || animale || intrinsecus in natura atque mundo praeter ignem; nat III 36.

intro, eintreten, eindringen, betreten: ante quam (animus) in corpus intravisset; Tusc I 57. (definitio) et in sensum et in mentem iudicis intrare non potest; de or II 109. quo ne imprudentia quidem impune possit intrare; har resp 37. — II. ne iimen intrares; Phil II 45. cum pomerium postea intrasset habendi senatus causa; nat II 11. quod regnum intrarit; Rab Post 22.

intro, hinein: se ipse inferebat et intro dabant || intrudebat, al. ||; Caecin 13. vgl. **introfero**. cur ad nos filiam tuam non intro vocari inbes? Ver I 66.

introduco, hineinführen, einführen: I. 1. Aristo, qui introduxit, quibus commotus sapiens appeteret aliiquid; fin IV 43. — 2. introducebat etiam Carneades summum bonum esse . . ; Ac II 131. — II. consuetudo aestinationis introducta est; Ver III 189. id fuit defendi melius quam introducere declinationem; fat 23. Socrates philosophiam in domus etiam introduxit; Tusc V 10. maximam fidem facit introducta rei similitudo; part or 40. — III. prudentiam introducunt scientiam suppeditantem voluptates, repellentem dolores; of III 118.

introductio, Zugführung: adolescentulorum nubilum introductiones non nullis iudicibus promercedis cumulo fuerunt; A I 16, 5.

introeo, hineingehen, eintreten: si qui domum tuam te introire prohibuerit; Caecin 89. quem fuerat aequius, ut prius introieram, sic prius exire de vita; Lael 15. qui (Pompeius) introisset in urbem; ep I 9, 7. simul nobiscum in oppidum introiit Terentius; ep XVI 9, 2. introire Mutinam legatos; Phil VI 6.

introfero, hineinbringen: noctu lectica in urbem introferri solitus est; Ver V 34. ut cibum tibi [vestitumque] intro ferre liceat; Ver V 118.

introitus, Eingang, Eintritt: I. primus introitus fuit in causam fabulae Clodianae; A I 18, 2. — II. 1. aperto suspicionis introitu ad omnia intima istorum consilia pervenimus; Ver pr 17. duros et quasi corneolos (aures) habent introitus multisque cum flexibus; nat II 144. introitum ipsi sibi vi manuque patefaciunt; Tul 21. — 2. quod est ad introitum Ponti; Ver IV 130. — III. propter ipsum voluptatibus; sen 14.

intromitto, hineinführen: medicum intromisit suum; har resp 38. pseudothyro intromissis voluptatibus; sen 14.

introspicio, hineinblenden: I. introspicite penitus in omnes rei publicae partes; Font 43. — II. scilicet casas omnium introspicere, ut (di) videant, quid cuique condecat; div II 105. penitus introspicite Catilinae ceterorumque mentes; Sulla 76.

intueor, ansehen, hinschauen, betrachten, bedachten: I. mihi saepe numero in summos homines intuenti; de or I 6. in te intuens, Brute, doleo; Bru 331. quot et quales animalium formas mens in speciem rerum intuens poterat cernere; Tim 34. — II. qualis quisque sit, (deos) intueri; leg II 15. — III. si tibi te ipsum intuens gratularer; ep XV 14, 3. nec minus nostra sunt, quae animo complectimur, quam quae oculis intuemur; ep V 17, 4. omnis voluntas M. Bruti, omnis cogitatio, tota mens autoritatem senatus, libertatem populi Romani intuetur; Phil X 23. iisdem hic sapiens oculis, quibus iste vester, caelum, terram, mare intuebitur; Ac II 105. te imaginem antiquitatis, columen rei publicae dices intueri; Sest 19. libertatem: s. auctoritatem. mare:

s. caelum. raros esse quosdam, qui rerum naturam studiose intuerentur; Tusc V 9. Lysandrum intuentem purpuram eius (Cyri) et nitorem corporis ornatumque Persicum dixisse . . ; Cato 59. idem vestram potestatem ac vestras opes intuetur; Muren 86. purpuram: s. nitorem. ad hanc civilem scientiam, quo pertinent et quam intuentur; de or III 123. qui splendorem et speciem huius vitae intuentur; ep I 9, 17. terram: s. caelum. voluntatem eorum, qui audiunt, intuentur; orat 24.

intus, innwendig, darin, innen: I. de quo (eitharista) saepe audistis id, quod est Graecis hominibus in proverbio, quem omnia intus canere dicebant; Ver I 53. intus inclusum periculum est; Catil II 11. ut in fronte ostentatio sit, intus veritas occultetur? fin II 77. Nasica sensit illum intus esse; de or II 276. — II. nec ille (Q. Maximus) in luce modo magnus, sed intus domique praestantior; Cato 12.

invado, hineingehen, eindringen, angreifen, losgehen: in collum invasit; Phil II 77. in huius vectigalia invadit; agr I 13. quo Atheniensium classis sola invasit; Ver V 98. mirus invaserat furor non solum improbis; ep XVI 12, 2. cum subito bonus imperator noctu in urbem hostium plenam invasisset; Q fr III 2, 2. hoc malum in hanc rem publicam invasit; of II 75.

invectio, Einführ, Einfahrt: quanto (gaudio adfecit) L. Paulum eodem flumine invectio; fin V 70. et earum rerum, quibus abundaremus, exportatio et earum, quibus egeremus, invectio certe nulla esset; of II 13.

inveho, einführen, hineinführen, einjagen, pass. einziehen, eindringen, losfahren: I. ut invehamur, ut male dicamus; de or II 301. si in homines caros acerius et contumeliosius invehare; de or II 304. Diphilus tragicus in nostrum Pompeium petulanter invectus est; A II 19, 3. alqd: s. pecuniam, in quam (Mesopotamian Euphrates) quot annos quasi novos agros invehit; nat II 130. volucres angues ex vastitate Libyae vento Africo invectas; nat I 101. cum bellum invexisset totam in Asiam; Muren 32. »ira caelitum invectum malum«; Tusc IV 63. quos invehunt metus! rep IV 9. non minimam video per desertissimos homines invectam partem incommodorum; inv I 1. Paulus tantum in aerarium pecuniae invectus, ut . . ; of II 76. — II. si in Capitolum invehi victor cum illa insigni laurea gestiret; prov 35.

invenio, finden, antreffen, entdecken, ausfindig machen, erfinden, erdenken, erwerben (sup. s. III. alqm): I. 1. a. inveniendi artem, quae τοπική dicitur, quae et ad usum potior erat et ordine naturae certe prior, totam reliquerunt; Top 6. — b. quoniam invenire primum est oratoris; part or 5. — 2. inveniebat acute Cotta; Brn 202. — II. 1. ut (orator) inveniat, quem ad modum fidem faciat iis; part or 5. — 2. invenitur ea serrula ad Stratonom per venisse; Cluent 180. — 3. invenietis id facinus natum a cupiditate; Ver II 82. — III. ubi istum invenias, qui honorem amici anteponat suo? Lael 64. ad quas (calamitatum societas) non est facile inventu qui descendant; Lael 64. nequaquam satis esse reperire, quid dicas, nisi id inventum tractare possis; de or II 176. nihil acute inveniri potuit in eis causis, quas scripsit; Bru 35. cum is ipse anulus in praecordis piscis inventus est; fin V 92. auspiciis maioribus inventis; rep II 26. inventum est caput in Tiberi; div II 45. ut medici causa morbi inventa eurationem esse inventam putant, sic . . ; Tusc III 23. qui (Torquatus) hoc primus cognomen invenit; fin I 23. omnes magni, etiam superiores, qui fruges, qui vestitum, qui tecta, qui cultum vitae, qui praesidia contra feras invenerunt; Tusc I 62. eurationem: s. causam. invenitur dies profectionis;

Quinct 57. his explicatis fons legum et iuris inveniri potest; leg I 16. frugibus inventis; Ver V 99. f. cultum. constat ad salutem civium inventas esse leges; leg II 11. a cuius (sapientiae) amore Graeco verbo philosophia nomen invenit; leg I 58. inventus est ordo in iis stellis, qui non putabatur; div II 146. praesidia: f. cultum. inventa est ratio, cur pecunia sacrorum molestia liberaretur; leg II 53. fuit is (L. Aelius) antiquitatis nostrae et in inventis rebus et in actis scriptorumque veterum litterate peritus; Bru 205. unum senatorem solum esse, qui vobis gratificari vellet, inventum; Cael 19. tecta: f. cultum. qui thesaurum inventum iri dicunt; div II 18. quo modo verum inveniatur; de or II 157. cum interea Clientianae pecuniae vestigium nullum invenitis; Client 82. vestitum: f. cultum. — IV. cuius (testimonii) auctor inventus est nemo; Flac 53. mane adulescentes inventos esse mortuos; Tusc I 113. dialecticam inventam esse dicitis veri et falsi quasi disceptatricem et indicem; Ac II 91.

inventio, *Plüffindung, Ermittelung, Erfindung, Erfindungskraft*: I. inventio est ex cogitatione rerum verarum aut veri simili, quae causam probabilem reddant; inv I 9. inventio, quae princeps est omnium partium, potissimum in omni causarum genere, qualis debeat esse, consideretur; inv I 9. quaestionis finis (est) inventio; Ac II 26. — II. 1. considero: f. I. quae (vis) investigat occulta, quae inventio atque cogitatio dicitur; Tusc I 61. videamus, clarissimarum sortium quae tradatur inventio; div II 85. — 2. de inventione, prima ac maxima parte rhetoricae, satis dictum videtur; inv II 178. — III. 1. qui (sint) auctoritatis eius et inventionis comprobatores atque aemuli; inv I 43. — 2. ut ad officii inventionem aditus esset; of I 6.

inventor, *Hinder, Begründer, Urheber, Erfinder*: I. 1. Lycurgus, ille legum optimarum et aequissimi iuris inventor, agros locupletum plebi ut servitio colendos dedit; rep III 16. — 2. qui (Zeno) inventor et princeps Stoicorum fuit; Ac II 131. — II. 1. quem principem atque inventorem copiae dixerit; Bru 254. qui etiam inventorem olei deum sustulisset; Ver IV 139. — 2. neque (adsentiebar) harum disputationum inventori et principi longe eloquentissimo Platoni; de or I 47. — III. quae ab illo inventore veritatis et quasi architecto beatae vitae dicta sunt; fin I 32.

inventrix, *Erfinderin, Urheberin*: quam (Minervam) principem et inventricem belli ferunt; nat III 53. ut omittam illas omnium doctrinarum inventrices Athenas; de or I 13.

inventum, *Erfindung*: I. si vera sunt tua scripta et inventa; fin II 98. — II. 1. in eo ad mirandum esse inventum Archimedi, quod ex cogitavisset . . ; rep I 22. qui philosophorum inventa didicisset; de or I 84. ut ex hoc (libro) inventa ipsa, ex superiori autem exploitio inventorum petatur; inv II 11. — 2. stultitia visa est a bene inventis aliqui recedere; inv II 4. — III. ex politio: f. II. 1. peto. quam (laetitiam) capiebam rationum inventorumque nostrorum; fin II 96.

invenustus, ohne Anmut: C. Censorinus non inventus actor; Bru 237.

inverecundus, unbescheiden, rücksichtslos: dubium est, ut er nostrum sit, leviter ut dicam, inverecundior? Ac II 126. sin inverecundum animi ingenium possidet; inv I 83.

inversio, *Umführung, Ironie*: quae ducuntur ex inversione verborum; de or II 261.

invertō, umwenden, umföhren, ironisch gebrauchen: cum in locum anulum inverterat; of III 38. ut invertatur ordo; part or 24. invertuntur verba; de or II 262.

invesperasco, dämmern: cum primum in vesperasceret; Ver V 91.

investigatio, *Aufspürung, Erforschung*: I. in primis hominis est propria veri inquisitio atque investigatione; of I 13. — II. cum totum se ad investigationem naturae contulisset; Ac I 34. quae omnes artes in veri investigatione versantur; of I 19.

investigator, *Erforscher*: 1. his consulibus Naevius est mortuus; quamquam Varro noster diligentissimus investigator antiquitatis putat in hoc erratum; Bru 60. — 2. fuit ille vir acer investigator et diligens earum rerum, quae a natura involutae videntur; Tim 1.

investigo, *aufspüren, nachforschen, erforschen*: I. 1. de Lentulo investigabo diligentius; A IX 7, 6. — 2. me adhuc investigare non posse, ubi P. Lentulus noster sit; A IX 1, 2. — II. investigemus hunc; orat 19. hominem investiges velim; Q fr I 2, 14. qui consul insidias rei publicae consilio investigasset; Sulla 14. natura sic ab iis investigata est, ut nulla pars praetermissa sit; fin V 9. a principe investigandae veritatis; nat II 57. ut excitaret homines non socordes ad veri investigandi cupiditatem; nat I 4.

inveterasco, *alt werden, einwurzeln*: I. in nostra civitate inveterasse iam bonis temporibus, ut splendor aedilitatum ab optimis viris postuletur; of II 57. — II. si inveterarit, actum est; ep XIV 3, 3. quorum iam et nomen et honos inveteravit; Sulla 24.

inveteratio, *eingewurzelter Fehler*: inveteratio, ut in corporibus. aegrius depellitur quam perturbatio; Tusc IV 81.

invetero, *alt machen, pass. einwurzeln*: pro nostra non instituta, sed iam inveterata amicitia; ep III 9, 4. quantus iste est hominum et quam inveteratus error! rep II 29. inveteratum malum fit plerunque robustius; Phil V 30. nec (opinio) una cum saeculis aetatisbusque hominum inveterari potuisse; nat II 5. num inveterata (res) quam recens debuit esse gravior? Sulla 81. cum iam inveterata vita hominum ac tractata esset et cognita; rep II 20.

invicem, *abwechselnd, gegenseitig*: fatum est conexio rerum per aeternitatem se invicem tenens; fat fr 2.

invictus, *unbesiegbar, unüberwindlich*: qui magni animi sit, (eundem) invictum (esse necesse est); qui invictus sit, eum res humanas despicer; Tusc III 15. Caesar confecit invictum exercitum; Phil XIII 16. populi Romani invicta ante te praetorem gloria illa navalis; Ver V 97. populus Romanus, cuius usque ad nostram memoriam nomen invictum in navalibus pugnis permanerit; imp Pomp 54. deos huic invicto populo auxilium esse latus; Catil II 19. animus acer et praesens invictos viros efficit; de or II 84. nos virtutem semper libera volumus, semper invictam; Tusc V 52.

invidentia, *Mißgunst, Scheelsucht*: I. invidentia aegritudo est ex alterius rebus secundis; Tusc III 21. invidentiam esse dicunt aegritudinem susceptam propter alterius res secundas; Tusc IV 16 (17). — II. ab invidendo invidentia recte dici potest; Tusc III 20. ut aegritudini (subicitur) invidentia (utendum est enim docendi causa verbo minus usitato); Tusc IV 16.

invideo, *scheel sehen, neidisch sein, beneiden, mißgönnen*: I. 1. a. dico ab: f. **invidentia**, II. — b. qui nos invidendo abalienarunt; ep I 7, 7. — 2. quoniam invidia non in eo, qui invidet, solum dicitur, sed etiam in eo, cui invidetur; Tusc IV 16. alia est lugenti, alia miseranti aut invidenti adhibenda medicina; Tusc IV 59. — II. esse quamvis facetum atque salsum non nimis est per se ipsum invidendum; de or II 228. — III. invident homines maxime paribus aut inferioribus; sed etiam superioribus invidetur saepe vehementer; de or II 209.

in qua (purpura) tibi invideo; Flac 70. probus invidet nemini; Tim 9. quid mihi nunc invideri potest? ep IX 16, 5. I, 2. invidetur commodis hominum ipsorum, studiis autem eorum ceteris commodandi favetur; de or II 207. invidetur praestanti florentique fortunae; de or II 210. non invidet huic meae gloriae; Phil VI 9. non novitati esse invisum meae; ep I 7, 8. valde invidendum est eius statu; Deiot 34. — IV. ut "videre", sic "invidere florem" rectius quam "flori"; Tusc III 20.

invidia, Reib, Mißgunst, Haß, Gehässigkeit, üble Nachrede: I. non dixi invidiam, quae tum est, cum invidetur; Tusc III 20. video iam, quo invidia transeat et ubi sit habitatura; A II 9, 2. quod aequalitas vestra tantum abest ab obtructatione et invidia, quae solet lacerare plerosque, ut . . .; Bru 156. si nos multitudinis furentis inflammata invidia pepulisset; leg III 26. transit: s. habitat. ante hoc tempus error in hac causa atque invidia versata est; Cluent 8. — II, 1. a sui similibus invidiam aliquam in me commoveri putat; Phil III 18. hand sciama acerrimus longe sit omnium motus invidiae nec minus virium opus sit in ea comprimenda quam in excitanda; de or II 209. si mihi inimico tuo conflare vis invidiam; Catil I 23. dico: s. I. est excito: s. I. comprimo. mors cum extinxisset invidiam; Balb 16. cum Scaurus non nullam haberet invidiam ex eo, quod . . .; de or II 283. inflammo: s. I. pellit. utrum hoc capite honos haberi homini an invidia quaeri videtur? agr II 60. si qua est invidia conservanda re publica suscepta; Catil III 29. odium et invidiam facile vitabis; fin II 84. — 2. cessera invidiae; Sest 64. quae invidiae, infamiae nobis omnibus esse possint; Ver III 144. — 3. invidia summus ordo caret; leg III 24. Balbus levari invidia per nos velim; A XV 2, 3. ut invidia totum ordinem liberet; Ver pr 43. — 4. absum ab: s. I. lacerat. adductus erat in sermonem, invidiam, vituperationem; Ver III 140. (Balbus) questus est etiam de sua invidia; A XIV 21, 2. si in invidiam vocamur; Sulla 80. — III. ut agros plenos invidiae decemviris tradant; agr II 68. — IV. vix molem istius invidiae sustinebo; Catil I 23. motus: s. II, 1. comprimo. ut effugiamus ambiguum nomen invidiae, quod verbum ductum est a nimis intuendo fortunam alterius; Tusc III 20. quae mihi de communibus invidiae periculis dicenda esse videantur; Cluent 8. quanta tempestas invidiae nobis impendeat; Catil I 22. — V, 1. cum invidia flagraret ordo senatorius; Cluent 136. fore ut eius socios invidia oppressus persequi non possem; Catil II 4. — 2. ullam rei publicae partem cum sua mimina invidia auderet attingere? Sest 49. propter invidiam Numantini foederis; de or I 181. ut in iudiciis sine invidia culpa plectatur; Cluent 5.

invidiose, gehässig: quibus (contionibus) cotidie meam potentiam invidiose criminabatur; Milo 12. num minus haec invidiose dicuntur? Ac II 146.

invidiosus, neidisch, gehässig, Mißgunst erregend, mißliebig, verhaft: A. hoc ipsis iudicibus invidiosissimum futurum; inv II 134. si quae sunt in iis invidiosa, efferendo invidiosiora faciunt; de or II 304. quod (crimen) illi invidiosissimum et maximum esse voluerunt; Font 19. putabant absentis damnationem multo invidiosorem fore; Ver II 42. invidiosum nomen est, infame, suspectum; fin II 12. o invidiosum offensumque paucorum culpa ordinem senatorum! Ver III 145. — B. ut omnium invidiosorum animos frangeremus; Balb 56.

invidus, neidisch, mißgünstig: A. quorum animos iam ante habueris inimicos et invidos; Ver V 182. neque ambitiosus imperator neque invidus; Muren 20. qua in causa et benivolos objurgatores placare et invidos vituperatores confutare

possumus; nat I 5. — B, 1. nos non inimici, sed invidi perdidierunt; A III 9, 2. — II, 1. invidos virtuti et gloriae serviendo (ulciscar); Quir 21. — 2. persuaserat non nullis invidis meis se in me emissarium semper fore; ep VII 2, 3. — III. in te similia invidorum vitia perspexi; ep I 7, 8. — IV. a tuis invidis atque obtructatoribus nomen induxit factae religionis; ep I 4, 2.

invigilo, überwachen: me ex Kalendis Ianuariis ad hanc horam invigilasse rei publicae; Phil XIV 19.

inviolate, unverletzt: vos memoriam nostri pie inviolateque servabitis; Cato 81.

inviolatus, unverletzt: ceteri omnino invulnerati inviolatique vixerunt; Sest 140. qui prima illa initia aetatis integra atque inviolata praestitisset; Cael 11.

invisitatus, ungesehen, unbekannt, neu: quae est forma tam invisitata, tam nulla, quam non sibi ipse fingere animus possit? div II 138. corpus hominis mortui vident magnitudine invisitata; of III 38. ecce tibi geminum in scelere par, invisitatum. inauditum, ferum, barbarum; Phil XI 2.

inviso, befürchten, befürchten, erblicken: ut iam invisas nos; A I 20, 7. quod Lentulum invisis, valde gratum; A XII 30, 1. nostram ambulationem velim inquis; A IV 10, 2. domum meam quod crebro inquis; A IV 5, 3. »natos Geminos inquis sub caput Arcti«; nat II 110. »dum Nepa et Arcitemens inquisit lumina caeli« fr H IV, a, 653. res rusticæ vel fructus causa vel delectationis invenire; de or I 249.

invisus, nie gesehen: occulta et maribus non invisa solum, sed etiam inaudita sacra; har resp 57.

invisus, verhaft: quo quis versutior et callidior, hoc invisor et suspectior est; of II 34. ne invisa dis immortalibus oratio nostra esse videatur; imp Pomp 47. philosophia multitudinem consulto ipsa fugiens eique ipsi et suspecta et invisa; Tusc II 4.

invitamentum. Rei, Locum: I, 1. in quo (fonte) sint prima invitamenta naturae; fin V 17. — 2. is, qui vere appellari potest honos, non invitamentum ad tempus, sed perpetuae virtutis est praemium; ep X 10, 2. — II. multa etiam ad luxuriam invitamenta perniciosa civitatis suppedantur mari, quae vel capiuntur vel importantur; rep II 8.

invitatio, Einladung, Aufforderung: I. in Epirum invitatio quam suavis, quam liberalis, quam fraterna! A IX 12, 1. — II. quae compararat ad invitationes adventusque nostrorum hominum; Ver II 83. — III. quod (aegritudo) non natura exoriatur, sed quadam invitatione ad dolendum; Tusc III 82.

invitatus, Einladung: ut (Trebatium) initio mea sponte, post autem invitatu tuo mittendum duxerim; ep VII 5, 2.

invite, ungern: quem (Crassum) ego paulo sciebam vel prudentius vel invitius ad hoc genus sermonis accedere; de or II 364. lente || invite || cepi Capuam; A VIII 3, 4.

invito, einladen, ermuntern, auffordern: I. hospitio invitabit; Phil XII 23. — II. me ille honorum socium esse voluit, detulit, invitavit, rogavit; Piso 79. — III. (Aristoteles) primum ad herou nos [pedem] invitat; de or III 182. is me crebro ad cenam invitat; ep VII 9, 3. a Caesare valde liberaliter invitator in legationem illam; A II 18, 3. ut ipsum per se invitaret et adliceret appetitum animi; fin V 17. innatam esse homini probitatem gratuitam, non invitata voluntatibus; fin II 99. — IV. invitato eum per litteras, ut aquid me deversetur; A XIII 2 a, 2.

invitus, wider Willen, ungern, unfreiwillig, gezwungen: A. hoc nos ab istis adolescentibus

facere inviti et recusantes heri coacti sumus; de or II 18. eum (M. Laenium) ego a me invitissimus dimisi; ep XIII 63, 1. te dis hominibusque invitatis omnia consecuturum; Vatin 38. quod praeda ad multos Syracusanos invito populo senatusque Syracusano venerat; Ver II 50. defervescere certe significat ardorem animi invita ratione excitatum; Tuse IV 78. senatus: f. populus. — B, I, 1. extorquendum est invito atque ingratias; Quintet 47. — 2. cavet, ne emat a b invito; agr I 14. laus ab invitatis expressa; agr II 5. — II. dilectus adhuc quidem invitatorum est et a pugnando abhorrentium; A VII 13, 2.

inultus, ungerächt, ungefährigt: ut ceterorum quoque iniuriaie sint impunitae atque inultae; div Caec 53. ut mortem suam ne inultam esse pateretur; div I 57. vos eum regem inultum esse patiemini? imp Pomp 11.

inundo, überflömmen: ut hanc (terram) inundet aqua; nat II 103.

invocatus, ungerufen: quid, quod etiam ad dormientem veniunt (imagines) invocatae? nat I 108.

invoco, anrufen: I. ut apud Graecos Diana nam, eamque Luciferam, sic apud nos Iunonem Lucianam in pariendo invocant; nat II 68. — II. cum ipsum (C. Marium) advocationem ad communem imperatorum fortunam defendendam invocarem; de or II 196.

involutus, Flug: non ex alitis involatu tibi augor; ep VI 6, 7.

involo, sich stürzen, bemächtigen: in quam (possessionem) homines quasi caducam atque vacuam abundantes otio involaverunt; de or III 122.

invulnerum, Hülle, Decke: I, 1. posteaquam (candelabrum) involucris reiectis constituerunt; Ver IV 65. — 2. divitias atque ornamenta eius ingenii per quaedam involucra atque integimenta perspexi; de or I 161. — II. multis simulationum involucris tegitur unius cuiusque natura; Q fr I 1, 15.

invollo, einhüllen, verhüllen: litteris me involvo; ep IX 20, 3. definitio adhibetur, quae quasi involutum evolvit id, de quo quaeritur; Top 9. cum ea, quae quasi involuta fuerunt, aperta sunt, tum inventa dicuntur; Ac II 26. nomine pacis bellum involutum fore; fr E V 9. ut id (candelabrum) in praetorium involutum deferent; Ver IV 65. capitibus involutis cives Romanos ad necem producere instituit; Ver V 157. res involutas definendo explicavimus; orat 102.

inurbane, unwichtig: apud quos (Alabandenses) non inurbane Stratonicus, ut multa, „ergo“, inquit . . . nat III 50.

inurbanus, unfein, ungefällig, unwichtig: non essem tam inurbanus et paene inhumanus, ut . . . de or II 365. erat eius (P. Antistii) quidam tamquam habitus non inurbanus; Bru 227. omni de re facilius puto esse ab homine non inurbano quam de ipsis facetii disputari; de or II 217. oratorem descriperas, inopem quandam humanitatis atque inurbanum; de or II 40.

inuro, einbrennen, einprägen, zufügen, fennezeichnen: i. censoriae severitatis nota non inuretur? Cluent 129. qui volent illa calamistris inure; Bru 262. proprium est irati cupere, a quo laetus videatur, ei quam maximum dolorem inure; Tuse III 19. monumentum senatus hostili nomine et cruentis inustum litteris esse passi sunt; ep I 9, 15. nisi omnes illi motus in ipso oratore impressi esse atque inusti videbuntur; de or II 189. ne qua generi suo nota nefariae turpitudinis inuratur; Sulla 88. id (odium est) inustum penitus et inustum animis hominum amplissimorum; har resp 55.

inusitate, ungewöhnlich: familiaris meus recte loqui putabat esse inusitate loqui; Bru 260.

inusitatus, ungebräuchlich, ungewöhnlich: novum est, non dico inusitatum; Caecin 36. tam

inusitatam inauditamque clementiam; Marcel 1. ut me patiamini uti prope novo quadam et inusitato genere dicendi; Arch 3. inusitatum nostris quidem oratoribus leporem quendam et salem; de or II 98. eum rem aliquam invenisset inusitatum; fin III 15. sal: f. lepos. inusitata sunt prisca (verba) fere ac vetustate ab usu cotidiani sermonis iam diu intermissa; de or III 153.

inutilis, umbraufbar, unmütig, untauglich, nachteilig, schädlich: A. turpe esse aut inutile ignorisci; inv II 109. bella inutilia suscipiebat; Flac 16. seditiosum et inutilem civem, C. Norbanum; of II 49. cum quaeritur, quae leges, qui mores aut utiles aut inutiles (sint); div II 11. quae (promissa) sint iis, quibus promiseris, inutilia; of I 32. — B. honesta turpia, utilia inutilia (discernere) poterat; Tusc V 114.

inutilitas, Schädlichkeit: ex his illud conficitur, ut petendarum rerum partes sint honestas et utilitas, vitandarum turpitudi et inutilitas; inv II 158.

invulneratus, unverwundet: ceteri omnino invulnerati inviolatique vixerunt; Sest 140.

iocatio. Scherz: I. nunc venio ad iocationes tuas; ep IX 16, 7. — II. sin nihil praeter iocationem in ea epistula fuit, redde id ipsum; A II 8, 1.

iocor, scherzen: I, 1, a. te hilari animo esse et prompto ad iocandum; Q fr II 11, 1. — b. duplex omnino est iocandi genus, unum in liberale, alterum elegans; of I 104. — c. haec adhibenda est in iocando moderatio; de or II 238. — 2. non ego tecum iam ita iocabor, ut isdem his de rebus, cum . . . fin IV 74. cupio tecum coram iocari; ep I 10. iocerne tecum per litteras? ep II 4, 1. — II. de re severis sima tecum, ut soleo, iocor; ep VII 11, 3. f. I, 2.

iocose, scherhaft: qui iocose volet dicere; de or II 289. eum lusi iocose satis; Q fr II 10 (12), 2. quod iocosius scribam; ep IX 24, 4.

iocosus, scherhaft: una nostra vel severa vel iocosa congressio pluris erit quam . . .; ep VII 10, 4. videat, quibus de rebus loquatur; si seriis, severitatem adhibeat, si iocosis, leporem; of I 134.

iocularis, spaßhaft: iocularare istuc quidem et a multis derisum; leg I 53. o licentiam ioculari! fat 15.

ioculator, Spaßmacher, Iaunit: huic ioculatore senem illum interesse sane nolui; A IV 16, 3.

iocus. Scherz: I, 1. suavis est et vehementer saepe utilis iocus et facietiae; de or II 216. — 2. quibus ius iurandum iocus est; Flac 12. — II, 1. quod iocus in turpiculis et quasi deformibus (rebus) ponitur; de or II 248. ioca tua plena facetiarum de haeresi Vistoriana risisse me satis; A XIV 14, 1. quicum ioca seria, ut dicitur, quicum arcana? fin II 85. — 2. ut ad ludum et iocum facti esse videamus; of I 103. — III. gravium et iocorum unam esse materiam; de or II 262. rationem aliam esse ioci, aliam severitatis; de or II 262. — IV. sed mehercules, extra iocum, homo bellus est; ep VII 16, 2. paucos homines Q. Opimum per ludum et iocum fortunis omnibus evertisse; Ver I 155.

iota, Ι: ut Iota litteram tollas et E plenissimum dicas; de or III 46.

ipse, selbst, in eigener Person, eben, gerade, sogar, schon [ipsus; fr K 33.]: A. bei Substantiven: I, 1. quem locum apud ipsum Caesarem obtinuisti? Phil II 71. Numam Pythagorae ipsius discipulum aut certe Pythagoreum fuisse; rep II 28. ut infringatur hominum improbitas ipsa die; ep I 6, 1. ipso dimidio plus scripsit Clodia; A IX 9, 2. ut fortuna tamquam ipsa mortalium cum immortalis natura pugnare videatur; of I 120. genus aestimationis ipsum a me numquam est reprehensum; Ver III 214. ipsis in hominibus nulla gens est . . . leg I 24. hominum inter ipsos vivendi rationem; leg I 35. de ipsis inimicis tantum, quantum mihi res publica permittit,

cogitabo; Quir 21. in ipsis quasi maculis, ubi habatur, rep VI 20. Pythagoras rerum ipsarum amplificator fuit; Tusc V 10. triennio ipso minor quam Antonius; Bru 161. — 2. ego cum Athenis de eem ipso dies fuisse; ep II 8, 3. cum ibi decem ipso fuisse dies; A V 11, 4. annis LXXXVI ipsis ante me consulem; Bru 61. trincta dies erant ipsi, cum has dabam litteras; A III 21. detraxit xx ipsis dies etiam aphractus Rhodiorum; A VI 8, 4. hoc ipso in loco sedebat; Cluent 54. eodem tempore ipso; div II 95. ipse ille maxime ludius, non solum spectator, sed actor et acroama; Sest 116. locus ille ipse; Milo 53. ut eorum affectio est illa quidem discrepans sibi ipsa; Tusc IV 29. in ea ipsa sententia; Tusc V 28. eo die ipso; ep XI 6, 2. istius ipsius facultatis; de or II 128. ipsi inimici nostri; Sest 124. est perspicuum nullam artem ipsam in se versari; fin V 16. ex qua ipsa (cognitione); de or III 147. quem ipsum hominem cuperent evertere; Ver II 159. si quae familia ipsa in caede interesse noluisset; Tul 27. fragore quodam et sonitu ipso; rep II 6. mentis acies se ipsa intuens; Tusc I 73. inimicus ultus est ipse sese; ep I 9, 2. sibi: f. ille; Tusc IV 29. philosophorum de se ipsorum opinio; Bru 114. in se: f. nullus. an Stoicis ipsis inter se disceptare, cum iis non licet? Ac II 126. sive per se ipsi animi moventur; div II 126. quod tua dignitas mihi est ipsa cara per se; ep III 9, 2. ibi mihi Tulliola mea fuit praesto natali suo ipso die; A IV 1, 4. — II. hunc ipsum Zenonis aint esse finem; fin IV 14. eam ipsam esse causam, cur . . .; fat 25. istuc ipsum vereor ne malum sit; Tusc I 26.

B. bei **Adjektiven und Pronomina:** 1. quotiens ego ipse effugi! Milo 20. cum per me ipsum egissem; de or I 97. me dicere pro me ipso; Sex Rosc 129. ut ea, quae dicam, non de memet ipso, sed de oratore dicere putetis; de or III 74. ita nobismet ipsis accedit, ut . . .; Bru 8. redeamus ad Hortensium, tum de nobismet ipsis pauca dicemus; Bru 279. hoc ipsum non insulse interpretantur; de or II 221. ex hoc ipso crimen exoritur; Rab Post 30. f. se. in ipso honesto positum; fin V 83. dictum ab ipso illo; fin II 82. in illorum ipsorum (artibus); fin III 5. is servit ipse; rep I 52. eius ipsius domum; Piso 83. id ipsum posse intelligi; div II 91. istuc ipsum tenebo; Ver V 165. ne forte ipsi nostri plus animi habeant, quam habent; A XV 6, 1. atque hic quidem ipse et sese ipsum nobis et eos, qui ante fuerunt, in medio posuit, ut ceteros et se ipsum per se cognosceremus; inv II 7. in ipso se offendet; Ver I 64. qui ea per se ipsum praestare possit; Catil IV 24. ut aque quisque altero delectetur ac se ipso; of I 56. te ipsum probaturum esse; fin I 28. te ipso deprecatore; ep XV 15, 2. si ipse unus cum illo uno contenderet; A I 1, 4. — 2. quod hoc ipsum probabile elucere non posset; of II 8. quem non ipsum amet propter ipsum; fin II 78. dices ista ipsa obscura planius; Tusc IV 10. videmus ea multa quodam modo efficere ipsa sibi per se; fin V 26. si quis ipse sibi inimicus est; fin V 28. qui per se ipse spectari velit; leg III 40. tute introspice in mentem tuam ipse; fin II 118.

C. bei **Infinitiven und Wörtern:** I. 1. cum ipsum dicere numquam sit non ineptum, nisi . . .; de or I 112. ipsum Latine loqui est illud quidem in magna laude ponendum; Bru 140. partiri ipsum illius exercitationis et artis est; part or 139. si ipsum, quod veni, nihil iuvat; A XI 9, 1. — 2. per se hoc ipsum reddere in officio ponitur; fin III 59. — II. id ipsum est deos non putare; div I 104.

D. bei **Adverbien:** nunc ipsum non dubitabo rem tantam abicere; A VII 3, 2. nunc ipsum minime offendisses eius (Caesaris) causam; A X 4, 10. nunc ipsum ea lego; A XII 40, 2. ne tum ipsum accide-

ret; de or I 123. tum ipsum, cum immolare velis, extorum fieri mutatio potest; div I 118.

E. **allein und auf Eigennamen bezogen:** I. 1. hinc ipse evolare cupio; ep VII 30, 1. propter avaritiam ipsius; Ver V 106. ex ipsorum incommodo; Ver III 95. — 2. ipsa paulisper Larini est commorata; Cluent 192. — II. 1. cum se ipse defendet; Bru 47. si mili ipse confiderem; Lael 17. quam (personam) nobismet ipsi indicio nostro accommodamus; of I 115. quae ipsi per nos intellegamus; div II 131. — 2. parumne ratiocinari videtur et sibi ipsa nefariam pestem machinari? nat III 66. — 3. inter se ipsa pugnant; fin II 90.

ira. *Zorn, Erbitterung, Radje:* I. est ira ulciscendi libido; Tusc IV 44. Aiacem ira ad furorem mortemque perduxit; Tusc IV 52. II. 1. ut auditoris iram oratoris incendat actio; Tusc IV 43. nostrae nobis sunt inter nos irae discordiae plancande; har resp 63. prohibenda maxime est ira in puniendo; of I 89. — 2. quae (iracundia) a b ira differt; Tusc IV 27. — III. in illa altera (parte ponunt) motus turbidos cum irae, tum cupiditatis; Tusc IV 10. — IV. in quos incensos ira cum incidisset; Milo 56. aut ira aut aliqua perturbatione incitatus; of I 23. (id) neque ira neque gratia teneri; nat I 45.

iracunde, *zornig:* hi nimis iracunde agunt; Tusc III 51. iracundius aut vehementius expostulasti? Sulla 44. nihil ne in ipsa quidem pugna iracundie rabiose fecerunt; Tusc IV 49.

iracundia, *Zorn, Eifer, Zähzorn, Heftigkeit:* I. quid esset iracundia, fervore mentis an cupiditas poenendi doloris; de or I 220. ipsam iracundiam fortitudinis quasi cotem esse dicebant; Ac II 135. si implacabiles iracundiae sunt, summa est acerbitas, sin autem exorables, summa levitas; Q fr I 1, 39. — II. 1. sic definitur iracundia: ulciscendi libido; Tusc III 11. non desiderat fortitudo advocatam iracundiam; Tusc IV 52. ut in tuis summis laudibus excipiunt unam iracundiam; quod vitium levis esse animi videtur; Q fr I 1, 37. in iracundia vel excitanda vel sedanda; de or II 208. hac (eloquenti vi) cupiditates iracundiasque restingimus; nat II 148. sedo: f. excito. — 2. quantum iustae iracundiae concedendum putetis; Sest 4. — 3. quae de iracundia dici solent a doctissimis hominibus; Q fr I 1, 37. quanta animi perturbatio ex iracundia fiat; inv II 19. — III. quaedam dulcedo iracundiae; Q fr I 2, 7. — IV. 1. Septimum ardorem iracundia videre potuistis; Flac 88. iracundia etiam multi efferuntur; fin V 29. non illum (Africanum) iracundia tum inflammatum fuisse; Tusc IV 50. — 2. quod ante occupatur animus ab iracundia, quam providere ratio potuit, ne occuparetur; Q fr I 1, 38. ego sine iracundia dico omnia; Phil VIII 19.

iracundus, *zähzornig, heftig, rachföhlig:* A. est alius iracundum esse, alius iratum; Tusc IV 27. sunt iracundi et difficiles senes; Cato 65. nimis iracundam futuram fuisse victoriam; Mareel 17. — B. iracundus non semper iratus est; lacesse, iam videbis furentem; Tusc IV 54.

irascor, *zürnen:* I. nec eos (Stoicos) iratos vereor, quoniam omnino irasci nesciunt; de or III 65. videbam irascentem et stomachantem Philippum; Bru 326. numquam nec irasci deum nec nocere; of III 102. oratorem irasci minime decet; Tusc IV 55. numquam sapiens irascitur; Muren 62. — II. ex perfidia et malitia di immortales hominibus irasci et suscencere conserunt; Q Rosc 46. qui improbitati irascuntur candidatorum; Milo 42. nec audiendi, qui graviter inimicis irascendum putabant; of I 88.

iratus, *zornig, ergürnt:* A. qui (Archytas)

cum vilico factus esset iratior, „quo te modo“, inquit, „accepissem, nisi iratus essem!“ Tusc IV 78. iratos tuae severitati esse non nullos; Q fr I 2, 3. ubi multorum animus iratus (est); Flac 87. qui (di), ut noster divinus ille dixit Epicurus, neque propitiū cuicunque esse solent neque irati; Piso 59. cum iratum adversario indicem facere vellet; de or I 220. patres veniunt amissis filiis irati; Ver V 120. — B, I. iratos proprie dicimus exisse de potestate, id est de consilio; Tusc IV 77. — II. ne irato facultas ad dicendum data esse videatur; Font 22. — III. proprium est irati cupere, a quo laesus videatur, ei quam maximum dolorem inurare; Tusc III 19.

ironia, Ironie: I. ironiam illam, quam in Socrate dicunt fuisse, qua ille in Platonis et Xenophontis et Aeschini libris uititur, facetam et elegantem puto; Bru 292. — II. 1. puto: f. I. in historia vide ne tam reprehendenda sit ironia quam in testimonio; Bru 292. — 2. utor: f. I. — III. Socratem opinor in hac ironia dissimulantia que longe lepore et humanitate omnibus praestitisse; de or II 270. sine ulla meherecule ironia loquor; Q fr III 4, 4.

is, er, derjenige, derselbe, so beschaffen: A. bei Substantiven: I. 1. is L. Sisenna; Ver IV 43. Vulcanum eum, quem fecit Alcamenes; nat I, 83. aniculus, et iis quidem indoctis; nat I 55. ob eam causam; dom 35. post eos censure; Ver I 107. consules eos, quorum . . ; Arch 5. fuerunt ii consules, quorum . . ; sen 10. si non minus nobis incundi sunt ii dies, quibus conservamur, quam illi, quibus nascimur; Catil III 2. inque eo exercitu; Sest 41. eis quoque hominibus, quibus . . ; Muren 1. quodsi omnia visa eius modi essent, qualia isti dicunt; Ac II 27. iis (philosophis); Tusc II 12. id, quod iam contritum est vetustate, proverbium; of III 77. propter eas res; fin III 39. eis de rebus; Tusc IV 64. ex rebus iis; of II 14. ii servi; Sex Rosc 77. telo eo; Tul 50. visis movebantur, iisque nocturnis; Tusc I 29. qui hac exaudita quasi voce naturae sic eam firme comprehendenter, ut . . ; fin I 71. — 2. ea duo genera; div I 113. iis regiis quadraginta annis et ducentis; rep II 52. eorum quinque stellarum; nat I 51. illa altera ratio et oratio est ea quidem utilior; Tusc IV 60. ego ipse pontifex, qui arbitror, is velim . . ; nat I 61. in eo ipso interdicto; Caecin 55. in iis rebus ipsis, quas . . ; Muren 43. eo tempore ipso; Deiot 24. quod eos (piscatores) nullos videret; of III 59. o reliquos omnes dies noctesque eas, quibus . . ! Planc 99. eo omni reliquo motu et statu; Tusc III 53. (tempus) id quo nunc utimur; inv I 39. Asclepiades, is quo nos medico amicoque usi sumus; de or I 62. filius, is qui adoptavit; Bru 77. eius, qui nunc floret, Cratippi; div II 100. reliquus: f. omnis. ea tua liberalitas; ep XII 29, 2. tuus dolor humanus is quidem, sed magno opere moderandus; A XII 10. ob eam unam causam; A XII 38, 1. — II. 1. aethera esse eum, quem homines Iovem appellarent; nat I 40. id est caput civilis prudentiae, videre . . ; rep II 45. ea triangula illi et quadrata nominant; div I 89. terram eam esse, quae Ceres diceretur; nat I 40. ea enim denique virtus esse videtur praestantis viri, quae . . ; de or II 346. — 2. sumptiones *ea quae λύματα* appellant dialectici; div II 108. ea est, quam eloquentiam dicimus; of II 48. si ea sola voluptas esset, quae . . ; fin I 39. quod honestum est, id bonum solum habendum est; fin III 28. utrum ea vestra an nostra culpa est? Ac II 95.

B. bei Adjektiven, Pronomina, Zahlen und Genetiv: I. possimus existimare ex eo decoro, quod . . ; of I 97. quod efficiebatur ex iis duobus; fin III 27. ut ea, quae gessit, haec auctoritate nostra comprobentur; Phil III 7. id, quod quaerimus, honestum; of I 14. illa compleat ea quidem beatissimam vitam;

fin V 71. accusare eos ipsos; Sex Rosc 80. nisi eum iam per se ipsum tibi satis notum esse arbitrarer; ep XIII 24, 3. id ipsum, quod ille doceret, populare omnibus videretur; de or III 138. id ipsum agimus; Phil VIII 9. quibus id ipsum, se inimicos esse, non liceret aut dissimulare aut negare; A IV 1, 5. quid ego de iis omnibus loquor? Rabir 27. id omne tale est; Ac II 40. omnia ea obtteri posse; fin IV 59. A. Albinus, is qui Graece scripsit historiam; Bru 81. Q. Metellus, is cuius quattuor filii consulares fuerunt; Bru 81. illos, id quod maxime opus est, motu animi aliquo perturbatos esse vehementius; Bru 200. peto a te, id quod facilissimum factu est, ut . . ; ep XV 10, 1. ut id maxime deceat, non ut solum; orat 199. utrum indices in eos solos essent severi; Cluent 56. erat ex iis tribus, quae . . ; of II 36. eum unum secutus esset; fin I 21. — 2. ea sunt haec; Ac II 41. id ego suspicari coepi aut hoc ipsum esse aut non multo secus; A IX 9, 3. quod erant quidam iisque multi, qui . . ; de or III 59. mens cuiusque is est quisque; rep VI 26. non te puto esse eum, qui . . ; diu II 43. — II. 1. se in balneis cum id a etatis filio fuisse; Cluent 141. id aetatis iam sumus; ep VI 20, 3. id fuisse causae, cur . . ; fat 34. corporis ea, quae diximus; fin V 60. (Varro) venit id temporis, ut . . ; A XIII 33, 4. — 2. ea fere artis sunt; div I 12. nec fuisse id humanitatis tuae; Lael 8.

C. bei Infinitiven: 1. poscere quaestionem, id est iubere dicere, qua de re quis vellet audire; fin II 1. id est convenienter congruenterque naturae vivere; fin III 31. — 2. id ipsum est deos non putare, quae ab iis significantur, contemnere; div I 104.

D. allein und auf Eigennamen bezogen: I. is sic se gerit, ut . . ; agr II 53. is enim fueram, cui cum lieceret . . ; rep I 7. a Curione mihi nuntiatum est eum ad me venire: A X 4, 7. dubitabim eum miserum dicere? Tusc V 45. nisi aliqui casus eius consilium peremisset; of III 33. egi ei per litteras gratias; ep XV 4, 5. quem cum eo conferre possumus? Ac II 73. qui amicis L. Cornelii invidit, ii sunt huic pertimescendi; Balb 58. ei, qui sapientes habentur, nudi aetatem agunt; Tusc V 77. non sumus ii, quibus nihil verum esse videatur, sed ii, qui . . ; nat I 12. ad eos, qui vita excesserunt, revertamur; Bru 262. eorum alter est interfactus; Bru 103. me consiliis eorum interesse; ep IX 6, 2. iis, qui hanc partem ingenii exercerent, locos esse capiendos; de or II 354. quibus nihil est in ipsis opis ad bene beateque vivendum, eis omnis actas gravis est; Cato 4. quae sola tradebantur ab iis, qui dicendi numerabantur magistri; orat 17. qui ita se gerunt, ut eorum probetur fides nec sit in eis ulla cupiditas; Lael 19. — II. ea si dea est; nat III 47. apud quos eam natam esse constat; Ver IV 108. ut eam non pudor a cupiditate revocaret; Cluent 12. vidimus eius (Latona) aras delubraque in Graecia; nat III 46. cum ei colenda virginis praeasant; leg II 29. ex ea (Venere) potius „venustas“ quam „Venus“ ex venustate; nat II 69. ut homines ad eam (Sirenum) saxa adhaerescerent; fin V 49. — III. verum id fit non genere, sed gradu; opt gen 4. quod ita erit gestum, id lex erit? Phil I 26. idne est, que traducti luctum levemus? Tusc III 40. id mihi vehementer gratum erit; ep XIII 37. obscurari etiam id, quod per se natura tenere potuisse; de or II 360. idque ut maturaret, horatus sum; ep XV 4, 5. qui ad id, quodcumque debeat, poterit accommodare orationem; orat 123. illos ipsos || ipse || laudo idque merito; orat 171. id quidem recte; opt gen 15. quod ergo ille re, id ego etiam verbo; Phil XIV 24. equidem expectabam iam tuas litteras, idque cum multis; ep X 14, 2. heminem cognovi studiis optimis deditum, idque a pueri; ep XIII 16, 4. ineptum id quidem, sed . . ;